
Anunt de atribuire numarul 161249/29.08.2015 

   

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 155861 / 28.11.2014 

Denumire contract: Reabilitarea si modernizarea iluminatului public în 

unele localitati ale Zonei Metropolitane Constanta 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

MUNICIPIUL CONSTANTA 

Adresa postala:  BD. TOMIS 51, CONSTANTA , Localitatea:  Constanta , 

Cod postal:  900725 , Romania , Punct(e) de contact:  GHIULNIHAL 

MUTALAP , Tel.  +40 0241488157 , Email:  ghiulnihal.mutalap@primaria-

constanta.ro , Fax:  +40 0241488195 , Adresa internet (URL):  

www.primaria-constanta.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-

licitatie.ro 

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA 

PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Autoritate regionala sau locala 

Activitate (activitati) 

- Servicii generale ale administratiilor publice 



AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR 

AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Reabilitarea si modernizarea iluminatului public în unele localitati ale Zonei 

Metropolitane Constanta 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare 

a produselor sau de prestare a serviciilor 

Lucrari 

Executarea 

Locul principal de executare: municipiul Constanta 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3)   Anuntul implica 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Executie lucrari de reabilitare, modernizare si extindere a iluminatului public 

in unele localitati ale zonei metropolitane din municipiul Constanta (parte a 

zonei peninsulare a Municipiului constanta, Cartier Compozitori, Cartier 

Baba Novac, Cartier Constanta Sud, Cartier Palazu Mare si bulevardele 

Aurel Vlaicu, Mamaia, Tomis si Ferdinand), cu o valoare estimata totala de 

24.750.685 lei fara T.V.A., din care: - Cheltuieli pentru amenajarea 

terenului = 717.207 lei fara TVA - cheltuieli pentru investitia de baza = 

23.064.179 lei fara TVA;. - cheltuieli organizare de santier = 136.950 lei 

fara TVA - Cheltuieli diverse si neprevazute = 832.349 lei fara TVA 

Valoarea estimata a lucrarilor este valoarea stabilita de proiectant in 

devizul general, la care s-a adaugat cuantumul aferent DN. Suma/valoarea 

aferenta cheltuielilor diverse si neprevazute aferenta lucrarilor stabilit prin 



aplicarea procentului de 3,5% aferent DN la valoarea estimata a 

contractului de lucrari fara diverse si neprevazute respectiv: Cheltuieli 

pentru amenajarea terenului = 717.207 lei fara TVA si cheltuieli pentru 

investitia de baza = 23.064.179 lei fara TVA 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

45310000-3 - Lucrari de instalatii electrice (Rev.2) 

45233140-2 - Lucrari de drumuri (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 

achizitii publice 

Nu 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

(CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

16,569,697.58 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 



IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi 

contract 

Da 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2014/S232-408299 din 02.12.2014 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: 111390    Denumirea: Reabilitarea si modernizarea iluminatului 

public în unele localitati ale Zonei Metropolitane Const 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    06.08.2015 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    3 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A 

FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

S.C. LUXTEN LIGHTING COMPANY S.A. 

Adresa postala:  STR. PARANGULUI NR.76, SECTOR 1 , Localitatea:  

BUCURESTI , Cod postal:  900725 , Romania 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 24750685.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 16569697.58     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 



SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN 

PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 

Da 

Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

Precizare nr.1: Garantia de participare emisa in alta limba decat lb.romana 

va fi prezentata in original si va fi insotita de traducerea autorizata si 

legalizata in limba romana. Precizarea nr.2: În cazul în care oferta este 

depusa de un grup de asociati, garantia de participare trebuie constituita în 

numele asocierii si sa mentioneze ca acopera in mod solitar toti membrii 

grupului de operatori economici. Precizare nr.3: In cazul in care ofertele 

clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va solicita 

reofertarea in plic inchis, in vederea departajarii ofertelor. Precizare 

nr.4:Propunerea finaciara totala( pretul total in lei fara TVA) prezentata de 

fiecare operator in parte trebuie sa contina ca element constitutiv si distinct 

al acesteia, valoarea rezultata in urma aplicarii procentului de diverse si 

neprevazute de 3,5%. Precizare nr.5: Vizualizare documente semnate 

Electronic.Pentru deschiderea fisierelor semnate electronic puteti utiliza 

gratuit aplicatia EasySign pusa la dispozitie de Trans Sped. Puteti 

descarca aceasta aplicatie de la urmatoarea 

adresa:http://www.easysign.ro/files/applications/easysign_2_setup.zip . 

Urmati apoi instructiunile: Instalarea aplicatiei software: a. Se dezarhiveaza 

si se instaleaza aplicatia EasySign. b. Este necesar ca actiunea sa fie 

realizata de un administrator al sistemului. c. Pentru instalarea si 

functionarea corecta este necesar a se fi instalat anterior pe sistemul 

informatic in cauza, pachetul .NET Framework versiune 2.0.II. Verificarea 

validitatii semnaturii electronice si deschiderea / salvarea documentului 

original: d. Se apasa “Enter” sau se da “dublu click” pe fisierul semnat 

electronic, pentru a-l deschide cu aplicatia EasySign sau e. Se deschide 

aplicatia EasySign, se alege din rubrica “Semnare & Criptare” optiunea 

“Verifica semnatura” si se selecteaza documentul care se doreste a fi 



deschis/verificat la rubrica “D.semnat” din fereastra care se va deschide. f. 

In fereastra aparuta se poate verifica validitatea semnaturii electronice si se 

poate apasa butonul “Salveaza” pentru a salva local documentul original. g. 

Dupa salvarea documentului original, acesta se poate vizualiza pe statia de 

lucru. Daca nu doriti sa mai realizati alta activitate privind fisierul deschis, 

se poate inchide aplicatia EasySign. 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  

Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  

office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet 

(URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea 

cailor de atac 

Directia Administratie Publica Locala - Serviciul Juridic 

Adresa postala:  Bd. Tomis nr.51 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  

900725 , Romania , Tel.  +40 0241488115 , Fax:  +40 0241488924 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

28.08.2015 14:20  


